RESEARCH

Open Access

Efficacy of chemotherapy versus surgery as initial treatment for gastric cancer with positive peritoneal cytology



Bailong Li¹⁺, Rulin Miao¹⁺, Fei Shan¹, Shuangxi Li¹, Yongning Jia¹, Kan Xue¹, Zhemin Li¹, Xiangji Ying¹, Fei Pang¹, Yan Zhang¹, Jiafu Ji¹ and Ziyu Li^{1*}

Abstract

Background The prognosis of gastric cancer (GC) patients with positive peritoneal cytology (CY1) without other distant metastasis is poor, and there are no standard treatment strategies. Our study aimed to compare the survival outcomes of CY1 GC patients receiving chemotherapy or surgery as initial treatment.

Methods From February 2017 to January 2020, clinical and pathological data of patients diagnosed with CY1 GC without other distant metastasis in the Peking University Cancer Hospital was reviewed. Patients were divided into two groups: chemotherapy-initial group and surgery-initial group. In chemotherapy-initial group, patients received preoperative chemotherapy initially. According to the treatment response, the patients were divided into three subgroups: conversion gastrectomy group, palliative gastrectomy group, and further systematic chemotherapy group. In surgery-initial group, patients underwent gastrectomy followed by postoperative chemotherapy.

Results A total of 96 CY1 GC patients were included with 48 patients in each group. In chemotherapy-initial group, preoperative chemotherapy yielded an objective response rate of 20.8% and disease control rate of 87.5%. Conversion to CY0 after preoperative chemotherapy was obtained in 24 (50%) patients. The median overall survival was 36.1 months in chemotherapy-initial group and 29.7 months in surgery-initial group (p=0.367). The median progression-free survival was 18.1 months in chemotherapy-initial group and 16.1 months in surgery-initial group (p=0.861). The 3-year overall survival rates were 50.0% and 47.9%, respectively. In chemotherapy-initial group, twenty-four patients who converted to CY0 by preoperative chemotherapy and received surgery obtained a significantly better prognosis. The median overall survival was still not reached in these patients.

Conclusion There was no significant difference in survival outcomes between chemotherapy-initial group and surgery-initial group. CY1 GC patients who converted to CY0 by preoperative chemotherapy and received radical surgery could obtain a favorable long-term prognosis. Further investigation should focus on preoperative chemotherapy to eliminate peritoneal cancer cell.

Trial registration This study is retrospectively registered.

Keywords Gastric cancer, Positive peritoneal cytology, Preoperative chemotherapy, Gastrectomy, Prognosis

[†]Bailong Li and Rulin Miao contributed equally to this work.

*Correspondence: Ziyu Li ziyu_li@hsc.pku.edu.cn Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2023. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

Introduction

Gastric cancer (GC) is one of the leading types of cancer worldwide, and peritoneum is its most common distant metastatic site [1-3]. Positive peritoneal cytology (CY1) is considered as an early stage of peritoneal metastasis and has been defined as M1 disease in the American Joint Committee TNM staging system [4]. The incidence of CY1 in gastric cancer patients varies from 4 to 41% in previous studies [5, 6].

The standard treatment for CY1 GC patients without any other distant metastasis has not been established. In Japan, gastrectomy with D2 lymphadenectomy followed by S-1 adjuvant chemotherapy is suggested based on the results of CCOG0301 trial. The median overall survival (OS) of CY1 GC patients received D2 gastrectomy, and S-1 adjuvant chemotherapy was 705 days in the phase 2 trial [7, 8]. In the National Comprehensive Cancer Network (NCCN) guidelines, systemic chemotherapy or best supportive care is suggested for these patients, and surgery is not recommended as initial treatment for M1 disease [9]. The median OS of CY1 GC patients treated with chemotherapy initially was 1.7 years in previous study [6]. The patients whose cytology status converted from positive to negative by chemotherapy had better diseasespecific survival, but the role of radical surgery after conversion chemotherapy was uncertain [2].

The purpose of our study was to compare the survival outcomes of CY1 GC patients without other distant metastasis receiving chemotherapy or surgery as initial treatment.

Materials and methods

Patients

By using the prospectively maintained gastric cancer database at gastrointestinal cancer center of Peking University Cancer Hospital, a retrospective search for clinical and pathological data of CY1 GC patients was conducted between February 2017 and January 2020. Patients with the following criteria were screened: (1) histologically proven adenocarcinoma of the stomach, (2) clinical stage of T2–4 or N+ without any evidence of distant metastasis except for CY1 according to the 7th AJCC TNM staging system, (3) no previous anticancer treatment, (4) Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) performance status ≤ 2 , and (5) after staging laparoscopy and peritoneal lavage, patients diagnosed with positive cytology and no presence of peritoneal carcinomatosis. Exclusion criteria included the following: (1) clinically diagnosed peritoneal carcinomatosis or other distant metastasis, (2) remnant gastric cancer, recurrent gastric cancer, or multi-primary cancers; and (3) requiring emergency surgery. This study was approved by the Institutional Review Board of Medical Ethics Committee of Peking University Cancer Hospital, and informed consent was obtained from each participant.

Staging laparoscopy

The procedure of staging laparoscopy and peritoneal cytology examination was described previously [10–12]. Three trocars were used to explore the abdominal cavity. Before any manipulation, 250 mL of warm normal saline was infused into the abdominal cavity. At least 100 mL of lavage fluid was collected for cytology examination. Cytological smears were prepared from centrifuged deposits and were examined by pathologists after Papanicolaou staining. CY1 was considered if there were positive or highly suspicious cancer cells seen in the examination. Then the primary tumor and the abdominal cavity were systematically inspected to exclude gross peritoneal disease or any other distant metastasis.

Treatment procedure

Two groups were formed based on the initial treatment the patients received: surgery-initial group and chemotherapy-initial group. The choice of treatment strategies was decided through shared decision-making between patients and doctors. The treatment strategies of the two groups were explained to the patients, and the decision was made in advance. During staging laparoscopy, if peritoneal cytology was positive and there was no presence of gross peritoneal disease, the patient would be included in one of the two groups based on previous choice. A flowchart containing the two groups is presented in Fig. 1.

In the surgery-initial group, patients received standard gastrectomy with curative intent according to the Japanese Gastric Cancer Treatment Guidelines [13]. Distal or total gastrectomy with D2 lymph node dissection was performed based on the location of the tumor. The choice of open or laparoscopic surgery was determined by the patient and the surgeon. Combined resection of stomach and other organs was undergone if the primary tumor invaded or adhered to the surrounding visceral organs. After surgery, patients received adjuvant chemotherapy with regimens of fluoropyrimidine and oxaliplatin. S-1/oxaliplatin (SOX) regimen was preferred, and capecitabine/oxaliplatin (CapeOX) regimen and infusional fluorouracil/leucovorin/oxaliplatin (mFOLFOX7) regimen were optional. For SOX or CapeOX regimens, S-1 (40-60 mg orally twice daily for 2 weeks) or capecitabine (1000 mg/m² orally twice daily for 2 weeks) and oxaliplatin (130 mg/m² intravenously on day 1) were recommended every 3 weeks for 8 cycles. For mFOLFOX7 regimen, fluorouracil (2400 mg/m² intravenously for 46 h on days 1-2), leucovorin (400 mg/m² intravenously on day 1), and oxaliplatin (85 mg/m² intravenously on day 1) were recommended every 2 weeks for 12 cycles.



Fig. 1 Study flow chart. CR, complete response; PR, partial response; SD, stable disease; PD, progression disease

In chemotherapy-initial group, patients received 3-4 cycles of chemotherapy mentioned above as initial treatment. Then tumor response was evaluated according to the response evaluation criteria in solid tumors (RECIST ver. 1.1) by imaging specialists through abdominal contrast-enhanced computed tomography (CT) scan [14]. For patients evaluated as stable disease (SD), partial response (PR), or complete response (CR), a second staging laparoscopy and peritoneal cytology examination were conducted within 3-4 weeks after the last S-1 administration in the last course of chemotherapy. Patients who had converted to negative cytology would receive D2 gastrectomy as described above. After surgery, patients were recommended to receive 4-5 cycles of adjuvant chemotherapy. If the patients were with persistently CY1, newly diagnosed gross peritoneal disease in the repeat laparoscopy, or clinically evaluated progression disease (PD), treatment options, including further systematic chemotherapy or palliative gastrectomy with D2 lymphadenectomy, would be advised based on a multidisciplinary team (MDT) discussion.

In both of the two groups, if the patients had one or more of the following indicators, such as microsatellite instability high (MSI-H), EBER positive, or PD-L1 $CPS \ge 5$, chemotherapy plus immunotherapy were strongly recommended. If the patients agreed, chemotherapy plus immunotherapy were employed. If the patients had HER2-positive tumors, chemotherapy was given in combination with intravenous trastuzumab. Trastuzumab was given by intravenous infusion every 3 weeks at a dose of 8 mg/kg on day 1 of the first cycle, followed by 6 mg/kg. In addition, the preoperative treatment responses were evaluated according to the tumor regression grade (TRG) system of NCCN guidelines [9].

Statistical analysis

Overall survival (OS) was measured from the time of initial staging laparoscopy to death or the latest follow-up date. Progression-free survival (PFS) was calculated from the time of initial staging laparoscopy to the date of the first recurrence in patients who received surgery or to the date that PD was evaluated in chemotherapy-initial group. Postoperative complications were graded according to the Clavien-Dindo classification system [15]. Severe complications were defined as Clavien-Dindo grade 3 or higher. Independent t-tests, Mann-Whitney U-tests, chi-square tests, and Fisher's exact tests were used to determine differences between the two groups' data. OS and PFS were estimated by the Kaplan-Meier method, and survivals were compared by the log-rank test. Cox proportional hazard models were used to determine predictive factors of survival. Variables with *p*-value < 0.1 in univariate analysis were included in a multivariable model and presented as the hazard ratio

(HR) and 95% confidence interval (CI). Variables were expressed in the following manners unless otherwise stated: median (range) or frequency (percentage). All reported *p*-values were two-sided, and *p*-value < 0.05 was considered significant. All statistical analyses were performed in IBM SPSS Statistics, Version 26.0 (IBM Corporation, Armonk, NY, USA).

Results

Patient characteristics

A total of 96 patients were identified, including 48 patients in each group. The demographic and

clinicopathological characteristics including age, sex, ECOG performance status, BMI, clinical T stage, clinical N stage, histological type, histological grade, Lauren type, and history of abdominal surgery were comparable between two groups. The detailed demographic and clinicopathological characteristics of the two groups are provided in Table 1.

Efficacy of initial chemotherapy

In the chemotherapy-initial group, 47 patients received SOX regimen, and 1 patient received mFOLFOX7 regimen. Two patients had HER2-positive tumors and

Table 1 Patient characteristics in baseline

| | Chemotherapy-initial group ($N = 48$) | Surgery-initial group (N=48) | Р |
|---------------------------------|---|------------------------------|-------|
| Mean age (± standard deviation) | 58.1±9.8 | 62.5±10.0 | 0.055 |
| Sex | | | 0.811 |
| Male | 37 (77.1%) | 36 (75%) | |
| Female | 11 (22.9%) | 12 (25%) | |
| ECOG PS | | | 0.655 |
| 0 | 35 (72.9%) | 33 (68.8%) | |
| 1 | 13 (27.1%) | 15 (31.2%) | |
| BMI | 23 (17–30) | 23 (17–30) | 0.439 |
| Clinical T stage | | | 0.257 |
| T1-2 | 1 (2.1%) | 3 (6.3%) | |
| Т3 | 4 (8.3%) | 8 (16.7%) | |
| T4a | 32 (66.7%) | 27 (56.3%) | |
| T4b | 11 (22.9%) | 10 (20.8%) | |
| Clinical N stage | | | 0.495 |
| NO | 3 (6.3%) | 7 (14.6%) | |
| N1 | 12 (25.0%) | 14 (29.2%) | |
| N2 | 24 (50.0%) | 15 (31.3%) | |
| N3 | 9 (18.8%) | 12 (25%) | |
| Histological type | | | 0.315 |
| Adenocarcinoma | 28 (58.3%) | 35 (72.9%) | |
| Signet ring-cell carcinoma | 18 (37.5%) | 12 (25.0%) | |
| Mucinous adenocarcinoma | 2 (4.2%) | 1 (2.1%) | |
| Grade | | | 1.000 |
| G1 | 2 (4.2%) | 2 (4.2%) | |
| G2 | 14 (29.2%) | 14 (29.2%) | |
| G3 | 32 (66.7%) | 32 (66.7) | |
| Lauren type | | | 0.343 |
| Intestinal | 18 (37.5%) | 19 (39.6%) | |
| Diffused | 18 (37.5) | 13 (27.1%) | |
| Mixed | 9 (18.8%) | 15 (31.3%) | |
| NA | 3 (6.3%) | 1 (2.1%) | |
| Previous abdominal surgery | | | 0.145 |
| Yes | 8 (16.7%) | 14 (29.2%) | |
| No | 40 (83.3%) | 34 (70.8%) | |

ECOG PS Eastern Cooperative Oncology Group performance score, BMI body mass index

received SOX regimen in combination with intravenous trastuzumab. None of the patients received chemotherapy plus immunotherapy preoperatively. With regard to the tumor response, 10 patients (20.8%) were evaluated as PR, 32 patients (66.7%) were evaluated as SD, and 6 patients (12.5%) were PD. The overall response rate was 20.8%. The disease control rate was 87.5%.

Among the patients of PR or SD, peritoneal cytology of 24 patients had converted negative in a second staging laparoscopy and received conversion surgery. Among the remaining 18 patients with persistent CY1 but no gross peritoneal disease, 9 patients received palliative gastrectomy with D2 lymphadenectomy. The remaining 9 patients with persistent CY1 and 6 patients evaluated as PD received further systematic chemotherapy.

Surgical and pathological outcomes

The surgical and pathological outcomes are summarized in Table 2. In chemotherapy-initial group, a total of 33 patients received surgery. Most patients received open surgery in both groups (83.3% vs. 87.9%, p=0.427). Standard D2 lymphadenectomy was performed in all patients, and the median number of retrieved nodes was 31 and 35 in two groups (p=0.430). Eighteen patients received combined resection, and the details are shown in Supplementary Table 1. R1 resection margins were presented in 2 patients in both groups.

| Tab | le | 2 | Surgical | and | path | ologica | outcomes |
|-----|----|---|----------|-----|------|---------|----------|
| | | | | | | | |

| | Chemotherapy-initial group ($N=33$) | Surgery-initial group (N=48) | Р |
|---------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|-------|
| Surgical approach | | | 0.427 |
| Open | 29 (87.9%) | 40 (83.3%) | |
| Totally laparoscopic | 1 (3.0%) | 5 (10.4%) | |
| Laparoscopic-assisted | 3 (9.1%) | 3 (6.3%) | |
| Pathological T stage | | | 0.034 |
| ТО | 1 (3.0%) | 0 (0.0%) | |
| T1 | 1 (3.0%) | 4 (8.3%) | |
| Τ2 | 2 (6.1%) | 3 (6.3%) | |
| T3 | 20 (60.6%) | 15 (31.3%) | |
| T4a | 5 (15.2%) | 22 (45.8) | |
| T4b | 4 (12.1%) | 4 (8.3%) | |
| Pathological N stage | | | 0.155 |
| NO | 10 (30.3%) | 6 (12.5%) | |
| N1 | 7 (21.2%) | 6 (12.5%) | |
| N2 | 5 (15.2%) | 15 (31.3%) | |
| N3a | 5 (15.2%) | 10 (20.8%) | |
| N3b | 6 (18.2%) | 11 (22.9%) | |
| Neural invasion | | | 0.030 |
| Yes | 17 (51.5%) | 37 (77.1%) | |
| No | 16 (48.5%) | 11 (22.9%) | |
| Lymphovascular invasion | | | 0.013 |
| Yes | 14 (42.4%) | 34 (70.8%) | |
| No | 19 (57.6%) | 14 (29.2%) | |
| Combined resection | | | 0.789 |
| Yes | 8 (24.2%) | 10 (20.8%) | |
| No | 25 (75.8%) | 38 (79.2%) | |
| Number of lymph nodes dissected | 31 (12–69) | 35 (13–74) | 0.430 |
| Postoperative complications | | | 0.938 |
| Yes | 8 (24.2%) | 12 (25.0%) | |
| No | 25 (75.8%) | 36 (75.0%) | |
| Severe complications | | | 0.574 |
| Yes | 4 (12.1%) | 4 (8.3%) | |
| No | 29 (87.9%) | 44 (91.7%) | |

There were no significant differences between the two groups with respect to the incidence rate of postoperative complications (24.2% vs. 25.0%, p=0.938) and severe complications (12.1% vs. 8.3%, p=0.574). The details of postoperative complications are shown in Supplementary Table 2. There was no mortality within 90 days of surgery in both groups.

For pathological outcomes, there were fewer pT4 patients in the chemotherapy-initial group compared to the surgery-initial group (27.3% vs. 54.1%, p = 0.034). Pathological N stage was comparable between the two groups (p = 0.155). Fewer patients were with lymphovascular invasion (42.4% vs. 70.8%, p = 0.013) and neural invasion (51.5% vs. 77.1%, p=0.030) in chemotherapyinitial group. For preoperative treatment response assessment, TRG0, TRG1, TRG2, and TRG3 were achieved in 1, 7, 12, and 13 patients, respectively, in 33 patients who received gastrectomy in chemotherapy-initial group. Pathological outcomes in the chemotherapy-initial group were further assessed based on the CY0P0 and CY1P0 status at the repeat laparoscopy, and the details are shown in Table 3. The pathological outcomes including pathological T stage, pathological N stage, lymphovascular invasion, number of lymph nodes dissected, and TRG were comparable between the patients who converted to CY0P0 and received conversion surgery and patients who were CY1P0 and received palliative surgery. Fewer patients were with neural invasion in the patients who received conversion surgery (35.5% vs. 88.9%, p = 0.017).

Postoperative treatment

The most commonly used regimens were two-drug regimens based on S-1. The first-line postoperative regimens are shown in Table 4. Two patients in each group had HER2-positive tumors and received postoperative chemotherapy in combination with intravenous trastuzumab. One patient in each group received chemotherapy plus anti-PD-1 antibodies.

Survival outcomes

The median follow-up time was 31.6 months. The curves for OS and PFS are presented in Fig. 2. The median OS was 36.1 months for the chemotherapy-initial group and 29.7 months for the surgery-initial group (p=0.367). The median PFS was 18.1 months for the chemotherapy-initial group and 16.1 months for the surgery-initial group (p=0.861). Two patients in surgery-initial group were dead from pneumonia and adverse events after chemotherapy, respectively, without tumor progression. The 3-year OS rates were 50.0% for the chemotherapy-initial group and 47.9% for the surgery-initial group. The 3-year PFS rates were 33.3% and 37.5% in two groups. Among the subgroups of chemotherapy-initial group, the median **Table 3** Pathological outcomes based on the CY0P0 and CY1P0 status at the repeat laparoscopy

| | CY0P0 (N = 24) | CY1P0 (N=9) | Р |
|--------------------------------------|----------------|-------------|-------|
| Pathological T stage | | | 0.854 |
| ТО | 1 (4.2%) | 0 (0.0%) | |
| T1 | 0 (0.0%) | 1 (11.1%) | |
| T2 | 1 (4.2%) | 1 (11.1%) | |
| Т3 | 16 (66.7%) | 4 (44.4%) | |
| T4a | 3 (12.5%) | 2 (22.2%) | |
| T4b | 3 (12.5%) | 1 (11.1%) | |
| Pathological N stage | | | 0.950 |
| NO | 8 (33.3%) | 2 (22.2%) | |
| N1 | 5 (20.8%) | 2 (22.3%) | |
| N2 | 2 (8.3%) | 3 (33.3%) | |
| N3a | 4 (16.7%) | 1 (11.1%) | |
| N3b | 5 (20.8%) | 1 (11.1%) | |
| Neural invasion | | | 0.017 |
| Yes | 9 (37.5%) | 8 (88.9%) | |
| No | 15 (62.5%) | 1 (11.1%) | |
| Lymphovascular invasion | | | 1.000 |
| Yes | 10 (41.7%) | 4 (44.4%) | |
| No | 14 (58.3%) | 5 (55.6%) | |
| Number of lymph nodes dis- sected | 37 (17–74) | 30 (13–54) | 0.332 |
| TRG | | | 0.714 |
| TRG0 | 1 (4.2%) | 0 (0.0%) | |
| TRG1 | 5 (20.8%) | 2 (22.2%) | |
| TRG2 | 9 (37.5%) | 3 (33.3%) | |
| TRG3 | 9 (37.5%) | 4 (44.4%) | |

TRG tumor regression grade

Table 4First-line postoperative regimens according totreatment strategies

| | Surgery-initial group (N=48) | Conversion surgery group (N=24) | Palliative surgery group (N=9) |
|-----------------|---------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|
| S-1 | 1 | - | 1 |
| SOX | 42 | 21 | 7 |
| CapeOX | 2 | 1 | - |
| SOX + H | 2 | 1 | 1 |
| SOX + anti-PD-1 | 1 | 1 | - |

SOX S-1 plus oxaliplatin, CapeOX capecitabine plus oxaliplatin, H trastuzumab, anti-PD-1 nivolumab

OS was 14.5 months for patients who received systemic therapy. The median OS was still not reached in patients who converted to CY0 and received conversion surgery and patients who with persistent CY1 and received surgery (p = 0.000). The median PFS were 36.8 months, 25.0 months, and 6.3 months for patients who received conversion surgery, patients who received palliative



Fig. 2 Kaplan–Meier curves for chemotherapy-initial group and surgery-initial group. **A** Overall survival of chemotherapy-initial group and surgery-initial group (log-rank test p = 0.367). **B** Progression-free survival of chemotherapy-initial group and surgery-initial group (log-rank test p = 0.367).



Fig. 3 Subgroup analysis. **A** Kaplan–Meier curves for overall survival of conversion surgery group, palliative surgery group, and systematic therapy group (log-rank test p = 0.000). **B** Kaplan–Meier curves for progression-free survival of conversion surgery group, palliative surgery group, and systematic therapy group (log-rank test p = 0.000). **C** Kaplan–Meier analysis curve for overall survival of patients in surgery-initial group, and patients received conversion surgery (log-rank test p = 0.039)

surgery, and patients who received systemic therapy, respectively (p=0.000). Patients who received conversion surgery had a better OS than patients in surgery-initial group (p=0.039, Fig. 3). Among all patients with progression or distant metastasis during follow-up, peritoneum was the most common site (n=45), followed by the liver (n=5), lung (n=5), retroperitoneal lymph nodes (n=5), ovarian (n=3), stomach anastomosis (n=3), spine (n=2), rectum (n=1), urinary bladder (n=1), biliary duct (n=1), adrenal gland (n=1), and small intestine (n=1).

Univariable and multivariable analyses were performed to identify prognostic factors of OS for CY1 GC patients. The details are displayed in Table 5. In all patients, age (*HR* = 1.03, 95% *CI* 0.99–1.06, *p* = 0.090), clinical T4 stage (HR=2.25, 95% CI 0.97-5.26, p=0.060), clinical N2-3 (HR = 1.84, 95% CI 1.05 - 3.23, p = 0.032), signet ringcell carcinoma histology type (HR=1.94, 95% CI 1.14-3.30, p = 0.014), G3 grade (*HR* = 2.42, 95% *CI* 1.28-4.47, p = 0.007), lymphovascular invasion (*HR* = 3.39, 95% *CI* 1.71–6.71, p = 0.000), and neural invasion (HR = 3.50, 95% CI 1.62–7.56, p = 0.000) were associated with worse OS. BMI (HR = 0.88, 95% CI 0.80-0.96, p = 0.003) was associated with better OS. When all these variables were included in an adjusted multivariable model, neural invasion (*HR*=2.90, 95% *CI* 1.20–6.98, *p*=0.018) was identified as the only independent prognostic factor of OS.

Discussion

Peritoneal cytology is an independent predictor of survival in patients with gastric cancer [16, 17]. However, there is no high-level evidence from large-scale RCTs to establish a standard treatment for CY1 GC patients. Treatment recommendations are different between guidelines from Western and Eastern countries. Western studies proved that chemotherapy was effective for CY1 GC patients, and surgery is not recommended as initial treatment for M1 disease in NCCN guidelines. Badgwell et al. reported 39 patients diagnosed with CY1 GC at baseline [5]. Twenty-four patients received chemotherapy, while the other 15 patients received palliative therapy only. They reported a significantly improved survival outcome of median OS (16.2 months vs. 7.2 months) and 3-year survival rates (12% vs. 0%) for patients who received chemotherapy. Three patients treated with chemotherapy initially followed by gastrectomy obtained a longer survival. Lorenzen et al. reported 19 patients with CY1 GC and were treated with chemotherapy of cisplatin plus fluorouracil [18]. At a repeat laparoscopy, the cytology status of 7 patients converted negative and exhibited an improved prognosis, with 36.1 months of median OS and 71.4% of 2-year survival rates compared to 9.2 months and 25% in patients with persistently positive cytology. Instead, gastrectomy with lymph node dissection followed by S-1 monotherapy is recommended in guidelines from Japan [7, 19]. The median OS was 705 days, and 5-year OS rates were 26% in CCOG0301 trial. Studies from Japan recommended that gastrectomy followed by S-1 chemotherapy would bring survival benefit to these patients, with 5-year overall survival rates ranged from 18 to 26% and median overall survival from 22.3 to 23.5 months [8, 20, 21]. However, there were few studies to compare the survival outcomes of CY1 GC patients receiving chemotherapy or surgery as initial treatment, and most of the previous studies were with small sample sizes and included patients with limited peritoneal metastasis. Thus, it is necessary to conduct the study to compare the survival outcome of two treatment strategies.

In the present study, both of the groups achieved satisfactory long-term survival, with 36.1 months and 29.7 months of median OS in chemotherapy-initial and surgery initial groups, respectively. Three-year OS rates were 50.0% in the chemotherapy-initial group and 47.9% in the surgery-initial group. These results suggested that GC patients diagnosed with positive peritoneal cytology without other distant metastasis could obtain a decent prognosis through multimodality treatment. Furthermore, it seems reasonable to consider CY1 GC as a target for cure. Nevertheless, there was no statistically significant difference between two groups in OS and PFS in our study. This result was consistent with part of previous studies [22, 23]. In a multi-institutional retrospective study from Japan, the survival outcomes were comparable in initial-Cx and initial-Sx groups for GC patients with CY1 or/and P1a, with median OS of 24.8 months and 24.0 months, respectively [24]. In addition, the subgroup analysis of JCOG0501 trial also did not reveal that preoperative chemotherapy provided meaningful improvement in survival for type 4 or large type 3 gastric cancer patients with CY1 and no other distant metastasis [25].

Of note, our study showed that the patients who converted to CY0 through preoperative chemotherapy and received standard surgery in chemotherapy-initial group obtained a significantly more favorable long-term prognosis than the patients in surgery-initial group. Similarly, a multicenter study of Italian Peritoneal Surface Malignancies Oncoteam conducted on peritoneal metastases patients showed significant survival difference between patients with positive peritoneal cytology received cytoreductive surgery (CRS) plus hyperthermic intraperitoneal chemotherapy (HIPEC) and patients without free peritoneal metastatic cells (10.3 months vs. 44.3 months) [26]. These results suggested that elimination of peritoneal cytology should be the therapeutic goal for these

 Table 5
 Univariate and multivariate analyses for OS with Cox

 proportional hazard models

| Variables | Univariate analysis | | Multivariate analysis | |
|----------------------------|---------------------|-------|-----------------------|-------|
| | HR (95% <i>Cl</i>) | Ρ | HR (95% <i>Cl</i>) | Ρ |
| Age | 1.03 (0.99–1.06) | 0.090 | 1.04 (0.99–1.08) | 0.060 |
| Sex | | | | |
| Male | Reference | | | |
| Female | 1.36 (0.76–2.43) | 0.297 | | |
| ECOG PS | | | | |
| 0 | Reference | | | |
| 1 | 1.43 (0.85–2.42) | 0.179 | | |
| BMI | 0.88 (0.80-0.96) | 0.003 | 0.93 (0.83-1.04) | 0.179 |
| Treatment decision | | | | |
| Surgery initial | Reference | | | |
| Chemotherapy initial | 0.79 (0.47–1.33) | 0.382 | | |
| Clinical T stage | | | | |
| T1-3 | Reference | | | |
| T4 | 2.25 (0.97–5.26) | 0.060 | 2.92 (0.99–8.62) | 0.052 |
| Clinical N stage | | | | |
| N0-1 | Reference | | | |
| N2-3 | 1.84 (1.05–3.23) | 0.032 | 1.14 (0.55–2.36) | 0.735 |
| Histologic type | | | | |
| Adenocarcinoma | Reference | | | |
| Signet ring-cell carcinoma | 1.94 (1.14–3.30) | 0.014 | 1.73 (0.86–3.46) | 0.123 |
| Grade | | | | |
| G1-2 | Reference | | Reference | |
| G3 | 2.42 (1.28–4.47) | 0.007 | 2.11 (0.91–4.88) | 0.081 |
| Lymphovascular invasi | on | | | |
| No | Reference | | Reference | |
| Yes | 3.39 (1.71–6.71) | 0.000 | 1.69 (0.79–3.62) | 0.177 |
| Neural invasion | | | | |
| No | Reference | | Reference | |
| Yes | 3.50 (1.62–7.56) | 0.000 | 2.90 (1.20–6.98) | 0.018 |

patients. In addition, the prognosis of the two groups in present study was better than that of previously reported [24], and this consequence suggests that chemotherapy of SOX regimen may be a potentially valid regimen using for perioperative treatment for CY1 patients. Preoperative chemotherapy with S-1 plus oxaliplatin yielded an objective response rate of 20.8% and disease control rate of 87.5%. It was reported that 38% patients with CY1 or P1a converted to CY0 after initial chemotherapy, and 51.4% patients treated with docetaxel plus cisplatin plus S-1 (DCS regimen) converted to CY0 which was the highest among all the chemotherapy regimens [24]. In the present study, conversion to CY0 after preoperative chemotherapy was obtained in 50% patients.

Our results showed that the pathological T stage was earlier, and there were less lymphovascular invasion and neural invasion in the chemotherapy-initial group. The downstaging effects of chemotherapy may contribute to abovementioned pathological results. Moreover, in the multivariable analysis, neural invasion was identified as the only independent prognostic factor of OS. We considered that chemotherapy as the initial treatment might be recommended, because it might change the neural invasion to negative, though there was no statistically significant difference in OS between the two groups in the present study. Therefore, more effective preoperative chemotherapy regimens are warranted. In addition, the incidence rates of postoperative complication were similar between chemotherapy-initial group and surgery-initial group, and it proved that surgery was safe for CY1 GC patients treated by preoperative chemotherapy.

In the present study, the treatment options for patients with persistent positive cytology at the repeat laparoscopy included systematic therapy and palliative gastrectomy. According to the results of the CCOG0301 trail, gastrectomy with lymph node dissection leaving no visible disease followed by S-1 chemotherapy could prolong the survival for the patients with CY1 [8]. It was the rationale that part of patients with persistent CY1 received palliative gastrectomy. Notably, in subgroup analysis of chemotherapy-initial group, OS and PFS did not differ significantly between patients who converted to CY0 and received radical surgery and patients who with persistent CY1 after chemotherapy and received palliative surgery. This result was not consistent with the previous studies reported by Lorenzen and Yago [18, 22]. However, it should be noted that the patients who received palliative surgery in abovementioned studies did not receive adjuvant chemotherapy as routine. The patients who received palliative surgery completed postoperative chemotherapy in the present study. In addition, in a previous study, Nakamura et al. proposed that more than five courses of neoadjuvant chemotherapy might be essential to get negative conversion in peritoneal cytology [27]. But in our center, 3-4 courses of preoperative chemotherapy were administered routinely. Therefore, we hold the hypothesis that the possible reason for the comparable survival outcomes in the two subgroups was that patients who received surgery with persistent CY1 converted to CY0 through postoperative chemotherapy, but we could not examine the cytology status of these patients in outpatient. Moreover, the pathological outcomes were also comparable in the two subgroups, including pathological T stage, pathological N stage, lymphovascular invasion, number of lymph nodes dissected, and TRG.

In the clinical practice, clinicians require to be faced with selection of the treatment strategy for CY1 GC patients. According to the survival outcomes in the two groups in present study, it seems that surgery-initial and chemotherapy-initial treatment are both reasonable. Particularly, patients who converted to CY0 are expected to obtain a better prognosis. However, a small proportion of patients in the chemotherapy-initial group may undergo progression during preoperative chemotherapy and have impaired median survival. It is difficult to predict the response to chemotherapy before the initial treatment. Thus, the advances in the more intensive regimens are needed, including immunotherapy and intraperitoneal chemotherapy. Additionally, to our best knowledge, there were few studies conducted investigating the role of circulating metastatic cells in patients with peritoneal metastases from GC. The potential reason for the survival benefit of patients whose cytology converted to negative might be related to the lower malignant tumor biological characteristics. Therefore, it is important to conduct studies exploring these issues and select suitable patients with peritoneal metastases for CRS and HIPEC. Another issue should be established is the optimal number of preoperative chemotherapy courses.

There are several limitations in our study. First, this is a retrospective study, and the selection bias is inevitable. Fortunately, the baseline data of the two groups were comparable. Second, the sample size in the present study is also limited. Third, the present study is a single-center study conducted in Eastern Asian country. Considering the difference of perioperative chemotherapy regimens between Western and Eastern countries, the generalizability of our findings is limited in the centers that S-1 is not applied routinely. Fourthly, all the patients who converted to CY0 in the chemotherapy-initial group received radical surgery in the present study. Whether this part of patients could achieve a long-term survival without surgery is unknown. Despite these limitations, our study provides survival data of these CY1 GC patients receiving chemotherapy or surgery as initial treatment and can contribute to future study design.

Conclusion

Multimodality treatment is reasonable for the CY1 GC patients without any other distant metastasis. Patients who convert to CY0 by preoperative chemotherapy and receive radical surgery can obtain a favorable long-term prognosis. Further research in medications is urgently needed and should focus on clearing the peritoneal cancer cell.

Abbreviations GC Gastric cancer

| CY1 | Positive peritoneal cytology |
|--------|--|
| OS | Overall survival |
| PFS | Progression-free survival |
| CT | Computed tomography |
| SD | Stable disease |
| PR | Partial response |
| CR | Complete response |
| PD | Progression disease |
| RECIST | Response evaluation criteria in solid tumors |
| MDT | Multidisciplinary team |
| TRG | Tumor regression grade |
| CRS | Cytoreductive surgery |
| | |

HIPEC Hyperthermic intraperitoneal chemotherapy

Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1186/s12957-023-03085-8.

Additional file 1: Supplementary Table 1. Multiple organs resection. Supplementary Table 2. Postoperative complications.

Acknowledgements

Not applicable.

Authors' contributions

(I) Conception and design: Ziyu Li, Jiafu Ji; (II) Administrative support: Ziyu Li, Jiafu Ji; (III) Provision of study materials or patients: Rulin Miao, Fei Shan, Shuangxi Li, Yongning Jia, Kan Xue, Zhemin Li, Yan Zhang, Fei Pang; (IV) Collection and assembly of data: Bailong Li, Yan Zhang; (V) Data analysis and interpretation: Bailong Li, Rulin Miao, Xiangji Ying; (VI) Manuscript writing: All authors; (VII) Final approval of manuscript: All authors.

Funding

None.

Availability of data and materials

The datasets used and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

The study was approved by the Ethics Committee of Peking University Cancer Hospital, and all eligible participants provided written informed consent.

Consent for publication

Informed consent was obtained from all individual participants included in the study.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Author details

¹Key Laboratory of Carcinogenesis and Translational Research (Ministry of Education/Beijing), Gastrointestinal Cancer Center, Peking University Cancer Hospital & Institute, Haidian District, 52 Fucheng Road, Beijing 100142, China.

Received: 28 February 2023 Accepted: 28 June 2023 Published online: 12 July 2023

References

 Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global Cancer Statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin. 2021;71(3):209–49.

- 2. Mezhir JJ, Shah MA, Jacks LM, Brennan MF, Coit DG, Strong VE. Positive peritoneal cytology in patients with gastric cancer: natural history and outcome of 291 patients. Ann Surg Oncol. 2010;17(12):3173–80.
- Yepuri N, Bahary N, Jain A, Dhir M. Review and update on the role of peritoneal cytology in the treatment of gastric cancer. J Surg Res. 2019;235:607–14.
- Edge SB, Compton CC. The American Joint Committee on Cancer: the 7th edition of the AJCC cancer staging manual and the future of TNM. Ann Surg Oncol. 2010;17(6):1471–4.
- Badgwell B, Cormier JN, Krishnan S, Yao J, Staerkel GA, Lupo PJ, et al. Does neoadjuvant treatment for gastric cancer patients with positive peritoneal cytology at staging laparoscopy improve survival? Ann Surg Oncol. 2008;15(10):2684–91.
- Jamel S, Markar SR, Malietzis G, Acharya A, Athanasiou T, Hanna GB. Prognostic significance of peritoneal lavage cytology in staging gastric cancer: systematic review and meta-analysis. Gastric Cancer. 2018;21(1):10–8.
- 7. Japanese Gastric Cancer A. Japanese gastric cancer treatment guidelines 2014 (ver.4). Gastric Cancer. 2017;20(1):1-19.
- Kodera Y, Ito S, Mochizuki Y, Ohashi N, Tanaka C, Kobayashi D, et al. Long-term follow up of patients who were positive for peritoneal lavage cytology: final report from the CCOG0301 study. Gastric Cancer. 2012;15(3):335–7.
- Ajani JA, D'Amico TA, Bentrem DJ, Chao J, Cooke D, Corvera C, et al. Gastric Cancer, Version 2.2022, NCCN Clinical Practice Guidelines in Oncology. J Natl Compr Cancer Netw: JNCCN. 2022;20(2):167–92.
- Li Z, Li Z, Jia S, Bu Z, Zhang L, Wu X, et al. Depth of tumor invasion and tumor-occupied portions of stomach are predictive factors of intraabdominal metastasis. Chi J Cancer Res. 2017;29(2):109–17 Chung-kuo Yen Cheng Yen Chiu.
- 11. Li Z, Li Z, Zhang L, Liu Q, Wang Z, Zhang Z, et al. Staging laparoscopy for locally advanced gastric cancer in Chinese patients: a multicenter prospective registry study. BMC Cancer. 2018;18(1):63.
- 12. Li ZY, Tang L, Li ZM, Li YL, Fu J, Zhang Y, et al. Four-point computed tomography scores for evaluation of occult peritoneal metastasis in patients with gastric cancer: a region-to-region comparison with staging laparoscopy. Ann Surg Oncol. 2020;27(4):1103–9.
- 13. Japanese Gastric Cancer A. Japanese gastric cancer treatment guidelines 2018 (5th edition). Gastric Cancer. 2021;24(1):1-21.
- Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J, Schwartz LH, Sargent D, Ford R, et al. New response evaluation criteria in solid tumours: revised RECIST guideline (version 1.1). Eur J Cancer (Oxford, England : 1990). 2009;45(2):228–47.
- Clavien PA, Barkun J, de Oliveira ML, Vauthey JN, Dindo D, Schulick RD, et al. The Clavien-Dindo classification of surgical complications: five-year experience. Ann Surg. 2009;250(2):187–96.
- Takebayashi K, Murata S, Yamamoto H, Ishida M, Yamaguchi T, Kojima M, et al. Surgery-induced peritoneal cancer cells in patients who have undergone curative gastrectomy for gastric cancer. Ann Surg Oncol. 2014;21(6):1991–7.
- Kano Y, Kosugi S, Ishikawa T, Otani T, Muneoka Y, Sato Y, et al. Prognostic significance of peritoneal lavage cytology at three cavities in patients with gastric cancer. Surgery. 2015;158(6):1581–9.
- Lorenzen S, Panzram B, Rosenberg R, Nekarda H, Becker K, Schenk U, et al. Prognostic significance of free peritoneal tumor cells in the peritoneal cavity before and after neoadjuvant chemotherapy in patients with gastric carcinoma undergoing potentially curative resection. Ann Surg Oncol. 2010;17(10):2733–9.
- Yamaguchi T, Takashima A, Nagashima K, Makuuchi R, Aizawa M, Ohashi M, et al. Efficacy of postoperative chemotherapy after resection that leaves no macroscopically visible disease of gastric cancer with positive peritoneal lavage cytology (CY1) or localized peritoneum metastasis (P1a): a multicenter retrospective study. Ann Surg Oncol. 2020;27(1):284–92.
- Kano K, Aoyama T, Maezawa Y, Nakajima T, Ikeda K, Yamada T, et al. The survival and prognosticators of peritoneal cytology-positive gastric cancer patients who received upfront gastrectomy and subsequent S-1 chemotherapy. Int J Clin Oncol. 2017;22(5):887–96.
- Komatsu S, Shioaki Y, Furuke H, Ohta A, Tsuji R, Tanaka S, et al. Is curative gastrectomy justified for gastric cancer with cytology positive as the only stage IV factor? Langenbecks Arch Surg. 2019;404(5):599–604.

- Yago A, Haruta S, Ueno M, Ogawa Y, Shimoyama H, Ohkura Y, et al. Clinical significance of initial treatment for peritoneal lavage cytology-positive gastric cancer: outcomes according to treatment strategy. World J Surg Oncol. 2022;20(1):35.
- Valletti M, Eshmuminov D, Gnecco N, Gutschow CA, Schneider PM, Lehmann K. Gastric cancer with positive peritoneal cytology: survival benefit after induction chemotherapy and conversion to negative peritoneal cytology. World J Surg Oncol. 2021;19(1):245.
- 24. Yamaguchi T, Takashima A, Nagashima K, Terashima M, Aizawa M, Ohashi M, et al. Impact of preoperative chemotherapy as initial treatment for advanced gastric cancer with peritoneal metastasis limited to positive peritoneal lavage cytology (CY1) or localized peritoneal metastasis (P1a): a multi-institutional retrospective study. Gastric Cancer. 2021;24(3):701–9.
- 25. Iwasaki Y, Terashima M, Mizusawa J, Katayama H, Nakamura K, Katai H, et al. Gastrectomy with or without neoadjuvant S-1 plus cisplatin for type 4 or large type 3 gastric cancer (JCOG0501): an open-label, phase 3, randomized controlled trial. Gastric Cancer. 2021;24(2):492–502.
- Marano L, Marrelli D, Sammartino P, Biacchi D, Graziosi L, Marino E, et al. Cytoreductive surgery and hyperthermic intraperitoneal chemotherapy for gastric cancer with synchronous peritoneal metastases: multicenter study of 'Italian Peritoneal Surface Malignancies Oncoteam-S.I.C.O.' Ann Surg Oncol. 2021;28(13):9060–70.
- Nakamura M, Ojima T, Nakamori M, Katsuda M, Tsuji T, Hayata K, et al. Conversion surgery for gastric cancer with peritoneal metastasis based on the diagnosis of second-look staging laparoscopy. J Gastrointest Surg. 2019;23(9):1758–66.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

